Edital Simplificado de Transição: 001/2025

Contenda, 03 de abril de 2025.

O INSTITUTO PATRIS, qualificado como Organização Social de Saúde, no âmbito do
Município de Contenda/PR, por força do Decreto nº 174/2024, inscrita no CNPJ nº
37.678.845/0001-40, gestor do Hospital e Maternidade Miquelina Franco e Elisa Padilha, em
decorrênica da Chamada Pública nº 002/2025, e Contrato de Gestão nº 008/2025, com vistas a
manutenção do pessoal e cadastro de reserva das vagas para o HOSPITAL E MATERNIDADE
MIQUELINA FRANCO E ELISA PADILHA, de Contenda/PR, faz saber aos interessados, sobre a
abertura de processo seletivo emergêncial simplificado para cadastro de reserva de profissionais
sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), em conformidade com o regulamento
de recursos humanos homologado, cuja íntegra, encontra-se disponível no site:
https://institutopatris.org.br/

A urgência do presente edital se justifica em decorrência do lapsto temporal entre a
assinatura de contrato e a data definida para transição, que deverá ocorrer até às 07h do dia
09/04/2025.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O cumprimento deste edital segue em consonância com contrato de Gestão firmado entre o Instituto
Patris e o Município de Contenda, e com a legislação que rege os contratos de gestão.

1.2 O presente visa selecionar profissionais para contratação sob o regime da CLT e segue os termos do
regulamento de Recrutamento e Seleção de Pessoas do Instituto Patris, publiciado em Diário Oficial
e também no Portal da Transparência do Instituto.

1.3 A nomenclatura dos cargos, quantidade de vagas, requisitos mínimos, atribuições e as demais
informações pertinentes, estarão descritos abaixo, no quadro: “seleção de vagas”.

1.4 O Instituto Patris, não se responsabilizará, tampouco reembolsará possíveis despesas para
participação em quaisquer etapas do processo de seleção, correndo exclusivamente às expensas do
candidato, que não terá direito a alojamento, alimentação, transporte e ou qualquer outra decorrente
de sua participação no processo seletivo.

1.5 A correta comprovação de qualificações, cursos e formações para as áreas pertinentes, serão itens
eliminatórios e/ou classificatórios nesse processo seletivo, todavia não geram automaticamente o
direito à vaga.

https://institutopatris.org.br/

2. DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO
2.1 A inscrição o candidato é gratuita e deverá ser realizada no período de 03/04/2025 a 06/04/2025

(04 dias para inscrição) mediante preenchimento de formulário e envio de documentos de
habilitação ao e-mail: https://institutopatris.org.br/trabalhe-conosco, de acordo com o cargo
pretendido.

2.2 As fases do processo de seleção incluirão:
a) Avaliação curricular;
b) Comprovação de formação;
c) Testes comportamentais e ou testes de conhecimento – a depender da vaga a ser disputada;
d) Entrevista com a gestão de pessoas e gestor responsável pela área – a depender da vaga a ser

disputada.
2.3 O processo de seleção de pessoal terá duração estimada de 03 (três) dias, podendo variar conforme

demanda e especificidades de cada vaga.
2.4 Caso não haja aprovados, será aberto novo edital de seleção.
2.5 O Instituto Patris não será responsável por falhas no processo de inscrição via internet, motivados

por falha de comunicação, e ou demais problemas que venham a impossibilitar a transferência e/ou
o recebimento de dados.

3. QUADRO DE VAGAS

3.1 No quadro abaixo temos a relação de vagas, descrição de atribuições, carga horária, requisitos e
remuneração:

CARGO

VAGAS

ATRIBUIÇÕES

CH

SEMANAL

EXPERIÊNCIA
REQUISITOS

SALÁRIO

Auxiliar
Administrativo

Cadastro
Reserva

Compras, serviços postais, trâmite de
documentos, serviços administrativos
gerais, emissão de relatórios, lançamentos
no sistema de saúde, parte na elaboração
da prestação de contas, faturamento e
demais atividades correlatas.

44H/S

Ensino médio
completo.

Pacore Officce.

R$ 1.798,00**
+ Insalubridade

Auxiliar de
Farmácia

Cadastro
Reserva

Efetuar a dispensação dos medicamentos
para tratamento dos pacientes, conforme
prescrição médica, efetuar controle de
estoque de medicamentos e logística de
reposição, seguir os protocolos clínicos
pactuados no contrato de gestão, bem
como os definidos pela Secretaria
Municipal de Saúde, Secretaria Estadual
de Saúde do Paraná e Ministério da
Saúde, zelar pela conservação dos
equipamentos à disposição, demais
atividades correlatas.

12X36
Diurno

Noturno
Folguita

Ensino médio
completo.

Pacore Officce.

R$ 1.813,00**
+ Insalubridade

Gerente
Administrativo

Cadastro
Reserva

Controlar e supervisionar as atividades
administrativas, financeiras e de pessoal.
Executar as atividades e gerenciar todos os
serviços necessários para o perfeito

44H
Diurno

Superior completo
Pós-graduação
Pacote Office;
Mínimo 2 anos

R$6.300,00

+ Insalubridade e
gratificação por

mailto:curriculos.hel@institutopatris.org.br

 funcionamento da Unidade Hospitalar,
elaborar a prestação de contas e demais
atividades correlatas.

de Experiência na
Adm da Saúde

Cadastro Ativo
CRA.

função

Enfermeiro

Cadastro
Reserva

Aplicação de critérios de classificação de
risco no acolhimento e reavaliação do
quadro se necessário, prestar cuidado
integral ao paciente, preparação e
administração de medicamentos,
instalação e troca de sondas e dietas,
punção venosa periférica, coleta de
material orgânico para exames diversos,
realização de curativos, coleta de exames
laboratoriais, verificação de sinais vitais,
consulta de enfermagem, prescrição de
enfermagem, realização de evolução e
anotação em prontuário eletrônico do
paciente em observação, participar de
discussões de casos, seguir os protocolos
clínicos pactuados no contrato de gestão,
bem como os definidos pela Secretaria
Municipal de Saúde, Secretaria Estadual
de Saúde do Paraná e Ministério da Saúde,
zelar pela conservação dos equipamentos
à disposição, demais atividades
correlatas.

12X36
Diurno

Noturno
Folguita

Superior em
Enfermagem
Desejável ter

Pós-graduação
Pacote Office;
Mínimo 1 ano
de Experiência

Cadastro Ativo no
Conselho de

Classe

R$ 3.292,00**
+ Insalubridade

Farmacêutico RT

Cadastro
Reserva

Efetuar a dispensação dos medicamentos
para tratamento dos pacientes conforme
prescrição médica, atuar como
responsável técnico, atuar na elaboração e
atualização dos protocolos terapêuticos,
efetuar consulta farmacêutica, caso
demandado, seguir os protocolos clínicos
pactuados no contrato de gestão, bem
como os definidos pela Secretaria
Municipal de Saúde, Secretaria Estadual
de Saúde do Paraná e Ministério da
Saúde, zelar pela conservação dos
equipamentos à disposição, demais
atividades correlatas.

44H
Diurno

Superior em
Farmácia

Pós-graduação
Pacote Office;
Mínimo 2 anos
de Experiência

Cadastro Ativo no
Conselho de

Classe

R$4.336,00**
+ Insalubridade e
gratificação por

função

Coordenador
Assistencial (RT)

Cadastro
Reserva

Atuar como responsável técnico da
equipe de enfermagem da Unidade
Hospiptalar, Substituir ausências da
equipe de enfermagem, elaboração de
escalas de trabalho da equipe de
enfermagem, aplicação de critérios de
classificação de risco no acolhimento e
reavaliação do quadro se necessário,
prestar cuidado integral ao paciente,
preparação e administração de
medicamentos, instalação e troca de
sondas e dietas, punção venosa periférica,
realização de curativos, coleta de exames
laboratoriais, verificação de sinais vitais,
consulta de enfermagem, prescrição de
enfermagem, realização de evolução e
anotação em prontuário eletrônico do
paciente em observação, participar de

44H
Diurno

Superior em
Enfermagem

Pós-graduação
Pacote Office;
Mínimo 2 anos
de Experiência

Cadastro Ativo no
Conselho de

Classe

R$ 5.300,00
+ Insalubridade e
gratificação por

função

discussões de casos, seguir os protocolos
clínicos pactuados no contrato de gestão,
bem como os definidos pela Secretaria
Municipal de Saúde, Secretaria Estadual
de Saúde do Paraná e Ministério da
Saúde, zelar pela conservação dos
equipamentos à disposição, demais
atividades correlatas.

Recepcionista

Cadastro
Reserva

Recepcionar os usuários do SUS que
procuram a unidade, dirimir dúvidas,
efetuar atendimento telefônico,
cadastramento de usuários do hospital no
software de gestão em saúde do
município, atuar na organização da
recepção, orientar os usuários, demais
atividades correlatas.

12X36
Diurno

Notruno
Folguista

Ensino médio
completo.

Pacore Officce.

R$ 1.798,00**
+ Insalubridade

Técnico de
Enfermagem

Cadastro
Reserva

Prestar cuidado ao paciente, preparação e
administração de medicamentos, punção
venosa periférica, coleta de material
orgânico para exames diversos, realização
de curativos, coleta de exames
laboratoriais, verificação de sinais vitais,
realização de anotação em prontuário
eletrônico do paciente em observação,
participar de discussões de casos, seguir
os protocolos clínicos pactuados no
contrato de gestão, bem como os
definidos pela Secretaria Municipal de
Saúde, Secretaria Estadual de Saúde do
Paraná e Ministério da Saúde, zelar pela
conservação dos equipamentos à
disposição, demais atividades correlatas.

12X36
Diurno

Notruno
Folguista

Curso Técnico
Completo.

Cadastro ativo no
Conselho de

Classe.
Pacote Office.

3 meses de
experiência

R$ 1.976,00**
+ Insalubridade

Técnico de
Radiologia

Cadastro
Reserva

Operacionalizar o equipamentos de Raio-
X da unidade de pronto atendimento
dentro das normas pré- estabelecidas a
fim da obtenção dos exames radiológicos,
efetuar a revelação e processamento de
tais exames, zelar pela conservação dos
equipamentos e insumos de raio-x,
efetuar o controle de consumo e reposição
dos itens necessários para realização do
exame de raio-x, seguir os protocolos
clínicos estabelecidos, utilizar e zelar
pelo EPI’s específicos para a profissão e
demais atividades correlatas.

24H/S
Diurno

Norutno

Curso Técnico
Completo.

Cadastro ativo no
Conselho de

Classe.
Pacote Office.

3 meses de
experiência.

R$3.146,66**
+ Insalubridade

Analista RH/DP

Cadastro
Reserva

Contratação de pessoal, demissões,
fechamento das folhas de pagamento,
controle de benefícios por categoria de
trabalho, aplicação do modo de
contratação da O. S. S., prestar auxílio na
elaboração de escalas de trabalho e na
elaboração da prestação de contas da O.
S. S. e demais atividades correlatas.

44H/S
Diurno

1 ano de experiência
em DP/RH;

Ensino médio
completo

Preferencialmente
ensino superior em

administração,
recursos humanos e

afins.

R$2.300,00
+ Insalubridade

Morotista de

Cadastro

Atender às demandas conduzindo a
ambulância no transporte de emergência,
zelando pelos pacientes e equipe médica.
Fazer a transferência de pacientes com

12X36
Diurno

Ensino Médio

Completo; CNH
Categoria D;

R$2.132,00

Ambulância Reserva ambulância simples e UTI (se necessário)
seguindo as rotas, assim como, a
manutenção e organização do veículo.
Realizar demais atividades inerentes ao
cargo.

Notruno
Folguista

Curso Especializado
no Transporte de

Emergência;
Mínimo 06 Meses de

Experiência.

+ Insalubridade

Cozinheiro (a)

Cadastro
Reserva

Preparar refeições conforme o cardápio
elaborado pela equipe de Nutrição; seguir
receitas padronizadas e quantidades
determinadas; preparar dietas específicas
conforme prescrição nutricional
(hipossódica, hipocalórica, pastosa,
enteral etc.); zelar pela higiene no
ambiente da cozinha e na manipulação
dos alimentos; utilizar corretamente os
Equipamentos de Proteção Individual
(EPIs); cumprir as normas da Vigilância
Sanitária, ANVISA e Manual de Boas
Práticas; verificar a validade e qualidade
dos alimentos, acondicionar corretamente
os alimentos crus, cozidos e as sobras,
controlar o desperdício e registrar a
produção quando solicitado; trabalhar em
conjunto com auxiliares de cozinha e
nutricionistas; receber e conferir os
gêneros alimentícios; manter a
organização e limpeza da cozinha,
utensílios e equipamentos; auxiliar na
higienização das áreas da cozinha
conforme escala; cumprir rotinas internas
estabelecidas pelo Serviço de Nutrição.

12X36
Diurno

Notruno
Folguista

Ensino Médio
Experiência na função

R$1.798,00**
+ Insalubridade

Aux de Cozinha

Cadastro
Reserva

Auxiliar no preparo de alimentos
conforme orientação da equipe de
Nutrição e do cozinheiro; realizar o pré-
preparo (lavagem, descasque, corte e
porcionamento) de hortifrúti, proteínas e
outros ingredientes; seguir rigorosamente
os padrões de higiene e dietas
hospitalares (pastosa, líquida, enteral,
hipossódica, etc); auxiliar na montagem
de bandejas de refeições conforme
determinação pela equipe de nutrição;
encaminhar as refeições aos setores,
respeitando os horários e as orientações
da equipe de Nutrição; apoiar na
preparação das refeições dos
colaboradores, acompanhantes e demais
usuários; higienizar utensílios, louças,
talheres, bandejas, panelas e
equipamentos utilizados na produção e
distribuição das refeições; fazer a limpeza
diária da cozinha, bancadas, pisos,
paredes, geladeiras e demais áreas sob
sua responsabilidade; descartar
corretamente os resíduos, de acordo com
os protocolos da instituição; auxiliar no
recebimento de gêneros alimentícios,
conferindo qualidade, quantidade e
validade; armazenar corretamente os

12X36
Diurno

Notruno
Folguista

 Ensino Médio
Experiência na função

R$1.798,00**
+ Insalubridade

alimentos, respeitando as condições de
temperatura, umidade e higiene; utilizar
corretamente os EPIs (touca, máscara,
avental, luvas, sapato fechado
antiderrapante); seguir os protocolos de
Boas Práticas de Manipulação de
Alimentos e as normas da ANVISA;
evitar contaminações cruzadas e cumprir
as rotinas de higienização de mãos e
utensílios; colaborar com a equipe de
nutrição e demais profissionais da
cozinha; informar imediatamente
qualquer irregularidade no preparo,
validade ou conservação dos alimentos.

Serviços Gerais

Cadastro
Reserva

Realizar o serviço de limpeza com
eficiência e agilidade; ser capaz de seguir
instruções e respeitar os protocolos de
higienização, isso envolve a utilização
correta de produtos de limpeza, bem
como a familiaridade com os diferentes
métodos de limpeza aplicados em pisos,
vidros, azulejos, entre outros; demais
atividades inerentes ao cargo.

12X36
Diurno

Notruno
Folguista

Ensino Médio
Experiência na função

R$1.690,00
+ Insalubridade

**TODOS OS CARGOS E SALÁRIOS ESTÃO RESPEITANDO A CONVENÇÃO COLETIVA.

3.2 Os salários seguem a Convenção Coletiva da Categoria, levando em consideração também
eventuais regras de repasse do piso, mediante repasse da União, nos termos da legislação vigente.

4. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO, CONVOCAÇÃO E CONTRATAÇÃO

4.1 O resultado do processo seletivo e a ordem de classificação dos candidatos será divulgada no
site do Instituto Patris https://institutopatris.org.br/, conforme data prevista no cronograma deste
edital.
4.2 O candidato que não comparecer nas datas solicitadas para o processo admissional, sem

justificativa prévia, incorrerá na perda da vaga.
4.3 São condições para a contratação e o não cumprimento destes itens na data estipulada
incorrerá em eliminação do candidato:

a) apresentação da documentação completa, conforme relação a ser disponibilizadapelo RH
no início do processo admissional;

b) apresentação de documento comprobatório de registro no respectivo conselho regional ou
protocolo de requerimento com o número de registro, para os profissionais em que for
exigida graduação e/ou formação específica;

c) estar apto para o exercício do cargo mediante a apresentação do Atestado de Saúde
Ocupacional – ASO, expedido por médico do trabalho indicado pelo Instituto Patris.

4.4 O Instituto Patris se reserva ao direito de não preencher todas as vagas indicadas neste edital,
bem como de formar cadastro de reserva, estando plenamente ciente e de acordo o candidato, no
ato do encaminhamento de sua documentação quanto à manutenção de seus dados no banco de
dados e currículos do Instituto Patris.

4.5 Os candidatos que não comparecerem na data estipulada serão considerados DESISTENTES
e perderão o direito à vaga.
4.6 O presente Edital tem validade de 6 meses.

5. CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

Cronograma de Seleção

Etapa Data Horário Local

Abertura do Edital 03/04/2025 Até às 23h59 https://institutopatris.org.br/trabalhe-conosco

Inscrição 03/04/2025 a 06/04/2025 Até às 23h59 https://institutopatris.org.br/trabalhe-conosco

Resultado Final 08/04/2025 Até às 23h59 https://institutopatris.org.br/trabalhe-conosco

https://institutopatris.org.br/trabalhe-conosco
https://institutopatris.org.br/trabalhe-conosco
https://institutopatris.org.br/trabalhe-conosco

	1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	2. DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO SELETIVO
	3. QUADRO DE VAGAS

		2025-04-03T14:01:05-0400
	INSTITUTO PATRIS:37678845000140
	Eu sou o autor deste documento